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Abstrakt

Etické chování je neoddělitelnou součástí podnikatelského života a může mít zásadní

vliv na firemní kulturu v obchodních společnostech a na jejich komunikaci s klienty. Cílem

této práce bylo zjistit jak je vnímáno jednání obchodních zástupců farmaceutických firem

farmaceutickými asistenty v lékárnách, popsat etické aspekty v této oblasti, a následně

navrhnout doporučení pro úpravu vnitřních pravidel, hodnot či etického kodexu ve vybrané

farmaceutické společnosti. K naplnění tohoto zadání došlo realizací kvalitativního

výzkumu, s cílem analyzovat a hlouběji popsat, jak farmaceutičtí asistenti v lékárnách

vnímají jednání obchodních zástupců farmaceutických firem. Aby se eliminovaly zjištěné

okolnosti v tomto oboru, je navrženým doporučením pro vybranou společnost důkladná

informovanost o etických zásadách a také je navrženo začlenění technik do vzdělávacího

programu společnosti, které se zaměřují na empatii. Závěrem lze konstatovat, že

dodržování etických zásad a správnou firemní kulturu ve společnosti lze považovat za

klíčové v souvislosti s úspěšnou spoluprácí mezi obchodním zástupcem a lékárnou.

Abstract

Ethical behavior is an inseparable part of business life and can have a major impact

on corporate culture in business companies and their communication with clients. The aim

of this work was to find out how the behavior of sales representatives of pharmaceutical

companies in pharmaceutical pharmacies is perceived, to describe the ethical aspects in

this field, and then to propose recommendations for adjusting internal rules, values or

ethical code in a selected pharmaceutical company. This task was accomplished by

carrying out qualitative research to analyze and deeper describe how pharmaceutical

assistants in pharmacies perceive the behavior of sales representatives of pharmaceutical

companies. In order to eliminate the identified circumstances in this field, the proposed

recommendation for the selected company is a thorough knowledge of ethical principles

and the incorporation of techniques into the training program of the company that focus on

empathy is proposed. In conclusion, adherence to ethical principles and the right corporate

culture in the company can be considered crucial in the context of successful cooperation

between the sales representative and the pharmacy.

Obsah

Abstrakt ............................................................................................................................. 4

Úvod .................................................................................................................................. 8

TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 10

1. Základní pojmy ....................................................................................................... 10

1.1. Etika ................................................................................................................ 10

1.1.1. Úkoly etiky .................................................................................................. 12

1.2. Podnikatelské prostředí ................................................................................... 13

1.3. Podnikatelská etika .......................................................................................... 13

2. Etické kodexy ......................................................................................................... 15

2.1. Tvorba etických kodexů .................................................................................. 15

2.2. Přínosy a klady etických kodexů ..................................................................... 16

3. Etické problémy ...................................................................................................... 18

3.1. Etické problémy v podnikání .......................................................................... 18

3.2. Etické problémy ve farmacii ........................................................................... 19

4. Etika ve farmacii ..................................................................................................... 22

4.1. Chování farmaceutických společností ............................................................. 22

4.2. Zásluha Jacqueline Brevardové ....................................................................... 24

4.3. Etické kodexy farmaceutických společností ................................................... 25

4.3.1. Dodržování etických kodexů ....................................................................... 26

5. Farmaceutická společnost X: .................................................................................. 27

5.1 Hodnoty .......................................................................................................... 28

5.2 Kvalita ........................................................................................................... 29

5.3 Etika ............................................................................................................. 30

5.3.1 Etický kodex společnosti X ......................................................................... 30

5.3.2 Závazky vůči pacientům, spotřebitelům, zákazníkům a obchodním

partnerům ……….. ............................................................................................................ 31

6. Jak etiku firem ovlivňuje konkurence? ................................................................... 36

6.2 Chování ke konkurenci ....................................................................................... 36

6.3 Příklad pozitivních listů VZP ............................................................................. 36

7. Firemní kultura ....................................................................................................... 40

7.1 Firemní kultura v podnikatelském prostředí ....................................................... 40

7.2 Firemní kultura farmaceutických společností ..................................................... 41

7.3 Firemní kultura společnosti X ............................................................................. 43

8. Náplň práce obchodního zástupce společnosti X ................................................... 45

9. Cesta léčiva do lékárny ........................................................................................... 47

EMPIRICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 50

1. Metodika ................................................................................................................. 50

2. Výzkumné šetření ................................................................................................... 54

2.1 Pilotáž ................................................................................................................. 54

2.2 Realizace vlastního výzkumu ............................................................................. 55

2.3 Téma rozhovoru .................................................................................................. 55

2.4 Individuální rozhovor ......................................................................................... 55

2.4.1 Základní otázky a jejich cíle ........................................................................ 56

2.5 Vyhodnocení ....................................................................................................... 58

3 Výsledky interpretace dat ....................................................................................... 59

3.1 Struktura respondentů ......................................................................................... 59

3.2 Kategorie ............................................................................................................. 61

3.2.1 Vnímání farmaceutických společností ........................................................ 61

3.2.2 Spolupráce ................................................................................................... 63

3.2.3 Vlivy ............................................................................................................ 67

3.2.4 Chování obchodního zástupce ..................................................................... 69

3.2.5 Představy o práci obchodních zástupců ....................................................... 71

4 Etická reflexe výzkumu .......................................................................................... 73

5 Diskuse k výsledkům výzkumu .............................................................................. 74

5.1 Vnímání farmaceutických firem ......................................................................... 74

5.2 Co podporuje spolupráci ..................................................................................... 75

5.3 Co ovlivňuje asistenty ......................................................................................... 76

5.4 Chování obchodních zástupců ............................................................................ 78

5.5 Jaká je představa o práci obchodních zástupců .................................................. 80

6 Návrhy na změny .................................................................................................... 81

Závěr ................................................................................................................................ 84

Seznam použité literatury ................................................................................................ 86

Monografie .................................................................................................................. 86

Elektronické zdroje ...................................................................................................... 88

Interní zdroje ................................................................................................................ 88

Seznam obrázků a tabulek ............................................................................................... 89

Seznam zkratek ................................................................................................................ 89

Přílohy .............................................................................. Error! Bookmark not defined.

Příloha č. 1 Etický kodex společnosti X ...................... Error! Bookmark not defined.

Příloha č. 2 Projekt diplomové práce ........................... Error! Bookmark not defined.

8

Úvod

Cílem této práce je zjistit, jak je vnímáno jednání obchodních zástupců farmaceutických

firem farmaceutickými asistenty v lékárnách, popsat etické aspekty v této oblasti, a následně

navrhnout doporučení pro úpravu vnitřních pravidel, hodnot či etického kodexu ve vybrané

farmaceutické společnosti.

Pro výběr tématu „Jednání obchodních zástupců farmaceutických společností očima

farmaceutických asistentů“ bylo hned několik důvodů. Zájem o hlubší porozumění tomuto

tématu vyplynul z vlastních zkušeností autorky, která pracuje již několik let ve

farmaceutickém odvětví, a to nejdříve na pozici farmaceutické asistentky v lékárně a v

současné době na pozici obchodní zástupkyně farmaceutické společnosti. Je tedy zřejmé, že

cílem je vyjasnit si, jak se asistenti cítí, když jednají a spolupracují s farmaceutickými

firmami, konkrétně s jejími reprezentanty. Co si o nich asistenti myslí, co u nich vyhledávají a

co by u nich odstranili.

Jedním z důvodů bylo poukázat na důležitost chování obchodních zástupců firem,

jelikož se lze domnívat, že farmaceutický reprezentant reprezentuje svoji společnost. A

mnohdy je společnost hodnocena právě pouze na základě svých obchodních zástupců, kteří ji

zastupují. Práce je proto zaměřena na etiku a dodržování etických zásad v podnikatelské sféře

a zejména ve farmaceutické oblasti. Jelikož tou nejcennější hodnotou lidského života je zdraví,

jsou zdravotničtí pracovníci, tj. lékaři, lékárníci a farmaceutické firmy, nejvíce sledováni

v souvislosti s etickým chováním. Dá se předpokládat, že každý ze společnosti od těchto

pracovníků očekává, že jejich jednání a postupy budou vždy v souladu se zákonem a budou se

chovat podle svého nejlepšího svědomí.

Další důvod, proč se tato práce zabývá etikou je pocit, že se etika stále více vytrácí

v dnešní společnosti a někdy se na ní zapomíná. V neposlední řadě se etika objevuje téměř

v každé činnosti člověka, aniž by si to mnohdy uvědomoval a proto je to velice zajínavý

předmět k prozkoumávání.
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Dnešní uspěchaná doba na spoustu lidí vyvíjí tlaky a velké požadavky, které bývají často

nesplnitelné. To může vést k potýkání se s malými či velkými etickými problémy. Tyto


[…]


ukazovat její význam. Je pochopitelné, že udělat obchod je pro společnost X stále její

prioritou, ale výsledky výzkumu prokazují, že zařazením empatického chování do obchodního

rozhovoru je možné pouze získat. Jestliže asistent a zástupce mezi sebou jsou schopni

komunikovat a dát si najevo, že rozumí svým pocitům, pak může vzniknout důvěryhodný

vztah a nastat spolupráce.

Z výpovědí respondentek a současně z vlastních zkušeností na pozici obchodní

zástupkyně lze odvodit, že na případném neetickém či nepřiměřeném jednání ve farmacii se

určitou měrou podílí také samotné organizace. Majitelé organizací stanovují svým

zaměstnancům častonereálné a nadsazené plány, a to s sebou přináší mnohdy nervozitu,

nepatřičné chování reprezentantů a dosahování cílů za každou cenu. Změna je možná

postupnou změnou přístupu a myšlení majitelů organizací a budování organizační kultury, ve

které mezi základní hodnoty patří obchodovat „čistě“.. Stále více se ukazuje, že jednou z

konkurenčních výhod obchodních společností je hra fair-play a dobrá pověst, a to i vzhledem

k uznání a prestiži organizace, což potvrdily i výsledky výzkumu.
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S výše uvedeným úzce souvisí i téma motivace. Většina zaměstnavatelů, a výjimkou

není ani společnost X, se snaží motivovat své zaměstnance hlavně finanční částkou. Není

výjimkou, že někde zaměstnanci dostávají nižší mzdy a vysoké plány, za jejichž dosažení

nabízejí zaměstnavatelé veliké bonusy. Zaměstnavatel tím chce dosáhnout co největší

výkonnosti, ale to opět může vést k různým praktikám, aby se dosáhlo stanoveného cíle. V

tomto případě by možným řešením mohlo být řádné zaplacení zaměstnance a kromě menšího

finančního ohodnocení by zaměstnanec byl odměňován i jiným způsobem.

Výstupy této diplomové práce budou vedení organizace předloženy k možnému využití,

nicméně je namístě přiznat, že nijak závratné a rychlé změny ve společnosti X nejspíš nelze

očekávat.
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Závěr

Téma této diplomové práce začalo představením základních pojmů, od podnikatelské

etiky, etiky ve farmacii až po etické kodexy a jejich využití. V dnešním globalizovaném světě,

kde se vše neustále mění, se dá očekávat, že zejména aplikovaná etika, která se uplatňuje

v konkrétních oborech, se bude v budoucnu stále více rozvíjet.

Velká pozornost byla věnována etickým kodexům, chování farmaceutických

společností, chování ke konkurenci, firemní kultuře a tyto aspekty byly detailněji rozebrány

v kapitolách o vybrané farmaceutické společnosti. Na všechny tyto okolnosti bylo nahlíženo

z několika pohledů, a to z hlediska obchodní zástupkyně, z hlediska asistentky v lékárně i

z hlediska managementu farmaceutických společností.

Teoretická i praktická část této diplomové práce nastínila pohledy na obchodní aktivity

obchodních zástupců, ukázala, jak je vnímají autoři odborných publikací, samotná autorka

jako obchodní zástupkyně a asistenti v lékárnách.

Cílem výzkumné části diplomové práce bylo zmapovat, jak farmaceutičtí asistenti

v lékárnách vnímají jednání a chování obchodních zástupců farmaceutických společností.

Výzkumný soubor představovalo šest farmaceutických asistentek z různých lékáren v Praze.

Ke sběru dat byl zvolen jako výzkumná technika polostandardizovaný rozhovor. Rozhovory

byly zaměřeny na subjektivní vnímání dotazovaných a na jejich chápání farmaceutických

společností a jejich zástupců. Rozhovory byly přepsány doslova a následně podrobeny

analýze.

Obchodní společnosti se přihlašují k etickým kodexům a svým jednáním se zavazují

k dodržování etických zásad a k etickým postupům. Ve vývoji podnikatelské etiky lze tuto

skutečnost považovat za velký přínos pro celou společnost. Nicméně literatura, výzkumné

šetření i zkušenosti autorky ukázaly, že v podnikání, tedy i ve farmacii, dochází k určitému

nesprávnému chování či jednání jednotlivců i společností. Za jeden nejpodstatnější důvod,

který vede k nějakému ne zcela správnému jednání, byl označen nadbytek farmaceutických

společností. To vede k velkému soupeření mezi nimi a předhánění se mezi sebou.
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Nejčastější potřebou asistentek se ukázala být schopnost komunikace a empatie ze strany

obchodních zástupců. Ti se neumí dostatečně vcítit do pocitů asistentek v lékárnách a výrazně

to ovlivňuje jejich vztah a vzájemnou spolupráci. Mezi další okolnosti, které působí na

asistentky při každodenním rozhodování, patří jméno a prestiž společnosti, produkt a chování

obchodních zástupců farmaceutických společností. Z výzkumu je zřejmé, že název pracovní

pozice „farmaceutický reprezentant“ či „obchodní zástupce“ charakterizuje podstatu tohoto

povolání a to je reprezentace farmaceutické společnosti. To znamená, že chování obchodního

zástupce jako jednotlivce často vyjadřuje chování celé společnosti a je tedy velmi zásadní

v komunikaci s lékárnou.

Na základě poznatků z odborné literatury, výzkumných výsledků byla navržena

konkrétní doporučení pro vybranou farmaceutickou společnost X.

Závěrem této diplomové práce lze shrnout, že farmaceutické asistentky vnímají

farmaceutické společnosti jako subjekty, které jsou ve farmacii důležité, nutné a potřebné, jak

pro klienty lékáren tak pro ně samotné. Důležitým sdělením od asistentek je, že s přínosy

farmaceutických firem zároveň chápou i jejich nedostatky a že i v tak těžkém konkurenčním

boji je možné dělat „čistý“ obchod a hrát hru fair-play.
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