Posudek vedoucího diplomové práce

Magisterský program RS UK FHS v Praze

Název práce: **Jednání obchodních zástupců farmaceutických společností očima farmaceutických asistentů**

Jméno studenta: Bc. Edita Hutarová

Zaměření studia: Řízení

Posudek vypracovala: Mgr. Ingrid Štegmánová, Ph.D.

Datum: 16. června 2017

Autorka nás ve své diplomové práci zavádí do prostředí, které většina z nás zná pouze ze situace, kdy jako spotřebitelé navštívíme lékárnou, ve které obdržíme lék na konkrétní onemocnění. Málokdo ale ví, jak konkrétně vypadá cesta léčivého přípravku do lékárny, jaká interakce probíhá mezi zástupci lékáren a farmaceutických firem a jaké problémy (často i s etickým nábojem) zde nastávají a jak se s nimi lze vypořádat. Diplomantka se v průběhu svého dlouhodobého praktického působení ocitla „na obou březích“, jak v lékárně na pozici farmaceutického asistenta, tak v současné době v roli obchodní zástupkyně konkrétní farmaceutické společnosti. Na obou pólech si kladla otázky, na které se snaží v diplomové práci nalézt odpověď a je možno souhrnně konstatovat, že se jí definované cíle podařilo naplnit.

Diplomová práce Edity Hutarové má standardní členění na teoretickou a praktickou část. Teoretické pasáže jsou ponejvíce věnovány tématům podnikatelské etiky (např. poctivost vůči zákazníkům, slušné jednání s obchodními partnery, případně etické zacházení s konkurencí) včetně definování oblastí ve farmacii, ve kterých nejčastěji může docházet k etickým problémům (s. 19-21). Přínosná je i kapitola obsahující popis konkrétních postupů nabídky a distribuce léků od farmaceutických firem do lékáren včetně objasnění role obchodních zástupců. Informace z literatury doplňuje autorka vzhledem k dlouholeté zkušenosti o informace z praxe a dává tak možnost čtenáři představit si konkrétní situace, ke kterým v praxi běžně dochází. Tuto skutečnost je možné označit za silnější stránku práce, kterou autorka využívá i v diskusi výsledků výzkumného šetření.

Empirická část je opřena o kvalitativní výzkum, konkrétně s využitím polostandardizovaných rozhovorů s šesti zástupci lékáren. Okruhy pro rozhovor vycházejí z teoretické části práce, ke které se v diskusi výsledků autorka opět vztahuje. Na závěr jsou definována doporučení pro konkrétní farmaceutickou společnost, ve které diplomantka působí.

Za slabou stránku diplomové práce je možno označit větší množství chyb a stylistických neobratností. Na celkové úrovni by diplomová práce významně získala především provedením jazykové korektury (pravopisné, gramatické i stylistické), která (lze se pouze domnívat, že nejspíše z časových důvodů) nebyla autorkou realizována. Na druhé straně je nutné ocenit, že se autorka pustila do poměrně složitého tématu, které pro ni nebylo vůbec lehké uchopit. Ve své práci poskytla náhled na možné etické problémy a dilemata a upozornila na tlak, jaký mnohdy farmaceutičtí asistenti i zástupci firem zažívají. Provedla etickou reflexi výzkumu a realisticky na závěr zhodnotila, že přes existenci obsáhlého etického kodexu vybrané farmaceutické společnosti nelze v dohledné době očekávat příliš výrazné změny.

Diplomová práce Edity Hutarové celkově splňuje stanovená kritéria, doporučuji ji proto k obhajobě. Chyby a celková úroveň práce se však s ohledem na porovnání ostatních prací musí promítnout do celkového hodnocení. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení stupněm **dobře**.

Doplňující otázka:

Na s. 64, 65, 71 diplomové práce se v citacích z rozhovorů objevuje výraz „repové“ „rep“, což je zřejmě slangový výraz pro farmaceutické reprezentanty. Autorka to nekomentuje, ale bylo by zajímavé vědět, zda jde o ojedinělý výraz užitý danou respondentkou, nebo je to všeobecně užívaný výraz mezi asistenty v lékárnách. Mohla by to blíže u obhajoby vysvětlit, případně doplnit další slangové výrazy v této oblasti, pokud se užívají?

V Praze dne 16. června 2017

Ingrid Štegmannová